
ANO XV | N° 1288 | Macau, 09 de Março de 2018 

 

RETIFICAÇÃO DE EXTRATO DE CONTRATO 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 730/2017 

 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 013/2017 

 

OBJETO: SERVIÇOS DE CONSULTORIA MUNICIPAL, VISANDO A REVISÃO DOS INFORMATIVOS FISCAIS RELATIVOS AOS ANOS DE 

2015/2016. 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU, ATRAVÉS DE SEU PREGOEIRO, TORNA PÚBLICO A RETIFICAÇÃO DO EXTRATO DO CONTRATO 

ORIUNDO DO CERTAME LICITATÓRIO EM EPÍGRAFE. 

 

CONTRATATDA: A. J. SILVA CONTABILIDADE – ME 

 

CNPJ: 00.949.042/0001-73; 

 

VALOR: PERCENTUAL DE 15% (QUINZE POR CENTO) SOBRE O TOTAL RECUPERADO. 

 

VIGENCIA: 03/07/2017 A 02/07/2018. 

 

GUSTAVO COSTA DE MIRANDA 

 

PREGOEIRO 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU 

 

CONCORRÊNCIA Nº 001/2017 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2.212/2017. 

 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE 

MACAU. 

FASE DE HABILITAÇÃO: RESULTADO DOS RECURSOS E CONTRARRAZÕES. 

 

CONVOCAÇÃO 

  

A PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU, ATRAVÉS DE SUA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO, INFORMA QUE APÓS LONGA 

ANÁLISE DAS INFORMAÇÕES APRESENTADAS NOS RECURSOS, DAS DILIGÊNCIAS REALIZADAS PARA DIRIMIR AS QUESTÕES 

APONTADAS E DAS CONTRARRAZÕES, HABILITOU PARA FASE SEGUINTE (ABERTURA DE PROPOSTAS) AS LICITANTES: AB 

AGOSTINHO ME; A.J. DA COSTA CONSTRUCOES LTDA; MARK TERCEIRIZAÇÃO, COLETA E LOCAÇÃO EIRELI ME; OTIMIZA 

ENGENHARIA E SOLUÇÓES LTDA; PLANCON PLANEJAMENTO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI; TECNAL TECNOLOGIA AMBIENTAL 

EM ATERROS SANITÁRIOS E VITA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA. 

  

ASSIM, FAZEMOS A CONVOCAÇÃO DAS LICITANTES E INTIMAMOS AS CITADAS A COMPARECEREM NA SEGUNDA FEIRA, DIA 12 DE 

MARÇO DE 2018, ÀS 10H00MIN, PARA ABERTURA DE SUAS PROPOSTAS DE PREÇOS, NA OPORTUNIDADE AS INTERESSADAS DEVEM 

APRESENTAR CARTA DE RENOVAÇÃO DO PRAZO DE SUAS PROPOSTAS PARA 60 (SESSENTA) DIAS, EM VIRTUDE DE TER O PRAZO 

INICIAL DAS PROPOSTAS APRESENTADAS ESTAREM VENCIDOS DEVIDO AO TEMPO UTILIZADO PARA ANALISE DOS RECURSOS. O 

RELATÓRIO DO JULGAMENTO DOS RECURSOS SERÁ DISPONIBILIZADO NA REABERTURA DA SESSÃO. 

 

MACAU/RN, 08 DE MARÇO DE 2018. 

 

GUSTAVO COSTA DE MIRANDA 

PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU 



ANO XV | N° 1288 | Macau, 09 de Março de 2018 

PÁGINA 02 

 

Portaria nº 0032/2018, de 08 de março de 2018. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º -  NOMEAR, Tiego Maia Nelo Melo, CPF nº 063.766.434-50, Procurador Geral do Município, lotado na Procuradoria Geral 

do Município. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em contrário. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 08 de março de 2018. 

 

Túlio Bezerra Lemos 

PREFEITO  

 

Processo nº 591/16-PREV 

 

Ato Retificador de Concessão de Benefício 

Macau/RN, 01 de Março de  2018 

 

                Comunicamos que, de acordo com a Súmula Vinculante 33, bem como Art. 57, da Lei 8213, de 

24/07/1991, foi concedido a Aposentadoria Especial, para o Sr. FRANCISCO SALES SILVA, matrícula 

0006360-1, lotado na Secretaria de Gestão e Serviços, na função de GARI, Nível 1, com as seguintes 

características: 

 

 DATA DO INÍCIO: 01/Fevereiro/2017 

 

  RENDA MENSAL INICIAL: R$ 1.842,00 (hum mil oitocentos e quarenta e dois reais), conforme cálculos 

confeccionados nos termos do artigo 29, II e artigo 57, §1, da Lei 8213, de 24/07/1991. 

 

  TEMPO DE SERVIÇO: 26   anos – 09 meses – 24 dias 

 

 

Presidente do Fundo de Seguridade de Macau - MACAUPREV 

 

 

 

 

 



ANO XV | N° 1288 | Macau, 09 de Março de 2018 

PÁGINA 03 

 

Processo nº 733/17-PREV     

Ato Retificador de Concessão de Benefício 

 

Macau/RN, 20 de Fevereiro  de  2018 

 

Comunicamos que, de acordo com a Súmula Vinculante 33, bem como Art. 57, da Lei 8213, de 

24/07/1991, foi concedido a Aposentadoria Especial, para o Sr. Luiz Bezerra da Silva, matrícula 0005797-

1, lotado na Secretaria de Gestão e Serviços, na função de GARI, Nível 1, com as seguintes 

características: 

 

  

DATA DO INÍCIO: 01/Setembro/2017 

 

  RENDA MENSAL INICIAL: R$ 1.414,95 (hum mil quatrocentos e quatorze reais e noventa e cinco centavos), 

conforme cálculos confeccionados nos termos do artigo 29, II e artigo 57, §1, da Lei 8213, de 24/07/1991. 

 

  TEMPO DE SERVIÇO: 27   anos – 05 meses – 11 dias 

 

Presidente do Fundo de Seguridade de Macau - MACAUPREV 

 

Processo nº 467/17-PREV 

 

Ato Retificador de Concessão de Benefício 

 

 Macau/RN, 01 de Março  de  2018 

 

                Comunicamos que, de acordo com o Art. 30, §1º, da Lei Municipal 963, de 05/11/2007 referente 

ao Regime Próprio de Previdência Social do Município de Macau/RN, foi concedida a Aposentadoria por 

Idade e Tempo de Contribuição, a Sra. CARMEM LUCIA SOUSA DE LIMA, matrícula 0001996-1, lotado 

na Secretaria Municipal de Educação, na função de SUPERVISORA, Nível SE5, com as seguintes 

características: 

 

DATA DO INÍCIO: 01/Abril/2017 

 

  RENDA MENSAL INICIAL: R$ 4.341,94 (quatro mil trezentos e quarenta e um reais e noventa e quatro 

centavos), conforme cálculos confeccionados nos termos do artigo 51 caput, da Lei Municipal 963/2007 

 

  TEMPO DE SERVIÇO: 33   anos – 08 meses – 01 dia 

 

Presidente do Fundo de Seguridade de Macau - MACAUPREV 

 

 



ANO XV | N° 1288 | Macau, 09 de Março de 2018 

PÁGINA 04 

 

Processo nº 749/17-PREV 

 

Ato Retificador de Concessão de Benefício 

 

 

 Macau/RN, 01 de Março de 2018 

 

Comunicamos que, de acordo com o Art. 30, e Art. 50, da Lei Municipal 963, de 05/11/2007 referente ao 

Regime Próprio de Previdência Social do Município de Macau/RN, foi concedida a Aposentadoria por 

Idade e Tempo de Contribuição, a Sra. FRANCILENE DE SOUZA ROCHA, matrícula 0002739-1, lotado 

na Secretaria Municipal de Educação, na função de AUXILIAR DE SECRETARIA ESCOLAR, Nível 1, com 

as seguintes características: 

 

  DATA DO INÍCIO: 01/outubro/2017 

 

  RENDA MENSAL INICIAL: R$ 1.321,25 (hum mil trezentos e vinte e um reais e vinte e cinco centavos), 

conforme cálculos confeccionados nos termos do artigo 51, caput da Lei Municipal 963/2007 

 

  TEMPO DE SERVIÇO: 31   anos – 04 meses – 13 dias 

 

 

Presidente do Fundo de Seguridade de Macau - MACAUPREV 

 

Processo nº 641/16-PREV 

 

Ato Retificador de Concessão de Benefício 

 

 

 Macau/RN, 01 de Março de 2018 

 

                Comunicamos que, de acordo com o Art. 30, da Lei Municipal 963, de 05/11/2007 referente ao 

Regime Próprio de Previdência Social do Município de Macau/RN, foi concedida a Aposentadoria por 

Idade e Tempo de Contribuição, a Sra. FRANCINETE ALVES DA SILVA ALBUQUERQUE, matrícula 

0002747-1, lotado na Secretaria Municipal de Educação, na função de AUXILIAR DE SERVIÇOS 

GERAIS, Nível 1, com as seguintes características: 

 

DATA DO INÍCIO: 01/janeiro/2017 

 

  RENDA MENSAL INICIAL: R$ 1.250,00 (hum mil duzentos e cinquenta reais), conforme cálculos confeccionados 

nos termos do artigo 51, caput, da Lei Municipal 963/2007 

 

  TEMPO DE SERVIÇO: 30   anos – 03 meses – 09 dias 

 

Presidente do Fundo de Seguridade de Macau - MACAUPREV 

 

 



ANO XV | N° 1288 | Macau, 09 de Março de 2018 

PÁGINA 05 

 

Processo nº 604/16-PREV 

 

Ato Retificador de Concessão de Benefício 

 

Macau/RN, 08 de Março de 2018 

 

                Comunicamos que, de acordo com o Art. 30 da Lei Municipal 963, de 05/11/2007 referente ao 

Regime Próprio de Previdência Social do Município de Macau/RN, foi concedida a Aposentadoria por 

Idade e Tempo de Contribuição, a Sra. SUELY RIBEIRO DA SILVA FERREIRA, matrícula 0004847-1, 

lotado na Secretaria Municipal de Educação, na função de AUXILIAR DE SECRETARIA ESCOLAR, Nível 

1, com as seguintes características: 

 

  DATA DO INÍCIO: 01/fevereiro/2017 

 

  RENDA MENSAL INICIAL: R$ 937,00 (novecentos e trinta e sete reais), conforme cálculos confeccionados nos 

termos do artigo 56, Caput, da Lei Municipal 963/2017 

 

  TEMPO DE SERVIÇO: 30   anos – 04 meses – 21 dias 

 

Presidente do Fundo de Seguridade de Macau - MACAUPREV 

 

Processo nº 653/16-PREV 

 

Ato Retificador de Concessão de Benefício 

 

 

 Macau/RN, 01 de Março de  2018 

 

                Comunicamos que, de acordo com o Art. 30, §1º, da Lei Municipal 963, de 05/11/2007 referente ao Regime Próprio de 

Previdência Social do Município de Macau/RN, foi concedida a Aposentadoria por Idade e Tempo de Contribuição, a Sra. JOSÉ 

RIBAMAR DE SIQUEIRA MIRANDA, matrícula 0005703-1, lotado na Secretaria Municipal de Gestão e Serviços, na função de 

FISCAL DE OBRAS, Nível 1, com as seguintes características: 

 

DATA DO INÍCIO: 01/Abril/2017 

 

  RENDA MENSAL INICIAL: R$ 2.628,64 (dois mil seiscentos e vinte e oito reais e sessenta e quatro centavos), 

conforme cálculos confeccionados nos termos do artigo 51 caput, da Lei Municipal 963/2007 

 

  TEMPO DE SERVIÇO: 40   anos – 11 meses – 29 dias 

 

Presidente do Fundo de Seguridade de Macau - MACAUPREV 

 

 

 



ANO XV | N° 1288 | Macau, 09 de Março de 2018 

PÁGINA 06 

 

Processo nº 677/17-PREV 

 

Ato Retificador de Concessão de Benefício 

 

 Macau/RN, 20 de Fevereiro  de  2018 

 

                Comunicamos que, de acordo com o Art. 30, §1º, da Lei Municipal 963, de 05/11/2007 referente 

ao Regime Próprio de Previdência Social do Município de Macau/RN, foi concedida a Aposentadoria por 

Idade e Tempo de Contribuição, a Sra. MARIA CONCEIÇÃO FRANÇA, matrícula 0003409-1, lotado na 

Secretaria Municipal de Educação, na função de MERENDEIRA, Nível 2, com as seguintes 

características: 

 

  DATA DO INÍCIO: 01/Abril/2017 

 

  RENDA MENSAL INICIAL: R$ 1.399,36 (hum mil trezentos e noventa e nove reais e trinta e seis centavos), 

conforme cálculos confeccionados nos termos do artigo 51 caput, da Lei Municipal 963/2007 

 

  TEMPO DE SERVIÇO: 33   anos – 08 meses – 01 dia 

 

 

Presidente do Fundo de Seguridade de Macau - MACAUPREV 

 

Processo nº 683/17-PREV 

 

Ato Retificador de Concessão de Benefício 

 

 Macau/RN, 20 de Fevereiro  de  2018 

 

                Comunicamos que, de acordo com o Art. 31, §1º, da Lei Municipal 963, de 05/11/2007 referente 

ao Regime Próprio de Previdência Social do Município de Macau/RN, foi concedido a Aposentadoria por 

Idade, para ao Sr. FRANCISCA CANINDÉ SILVA, matrícula 0002780-1, lotado na Secretaria de 

Educação, na função de AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, Nível 1, com as seguintes características: 

 

DATA DO INÍCIO: 01/Fevereiro/2017 

 

  RENDA MENSAL INICIAL: R$ 937,00 (novecentos e trinta e sete reais), conforme cálculos confeccionados nos 

termos do artigo 56 caput, da Lei Municipal 963/2007 

 

  TEMPO DE SERVIÇO: 24   anos – 10 meses – 10 dias 

 

Presidente do Fundo de Seguridade de Macau - MACAUPREV 

 

 

 

 



ANO XV | N° 1288 | Macau, 09 de Março de 2018 

PÁGINA 07 

 

Processo nº 683/17-PREV 

 

Ato Retificador de Concessão de Benefício 

 

 Macau/RN, 20 de Fevereiro  de  2018 

 

                Comunicamos que, de acordo com o Art. 31, §1º, da Lei Municipal 963, de 05/11/2007 referente 

ao Regime Próprio de Previdência Social do Município de Macau/RN, foi concedido a Aposentadoria por 

Idade, para ao Sr. JOÃO OLEGARIO DAS NEVES, matrícula 0005681-1, lotado na Secretaria de Gestão 

e Serviços, na função de AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, Nível 1, com as seguintes características: 

 

DATA DO INÍCIO: 01/Abril/2017 

 

  RENDA MENSAL INICIAL: R$ 937,00 (novecentos e trinta e sete reais), conforme cálculos confeccionados nos 

termos do artigo 56 caput, da Lei Municipal 963/2007 

 

  TEMPO DE SERVIÇO: 19   anos – 06 meses – 08 dias 

 

 

Presidente do Fundo de Seguridade de Macau - MACAUPREV 

 

Processo nº 686/17-PREV 

 

Ato Retificador de Concessão de Benefício 

 

 

Macau/RN, 08 de Março de 2018 

 

 

                Comunicamos que, de acordo com o Art. 28 da Lei Municipal 963, de 05/11/2007 referente ao 

Regime Próprio de Previdência Social do Município de Macau/RN, foi concedido a Aposentadoria por 

Invalidez, para ao Sr. EDMILSON DE SOUZA LIMA, matrícula 0050447-1, lotado na Secretaria Municipal 

de Gestão e Serviços, na função de GARI, Nível 1, com as seguintes características: 

 

  DATA DO INÍCIO: 01/Fevereiro/2017 

 

  RENDA MENSAL INICIAL: R$ 937,00 (novecentos e trinta e sete reais), conforme cálculos confeccionados nos 

termos do artigo 56 caput, da Lei Municipal 963/2007 

 

  TEMPO DE SERVIÇO: 19   anos – 04 meses – 15 dias 

 

 

Presidente do Fundo de Seguridade de Macau - MACAUPREV 

 



ANO XV | N° 1288 | Macau, 09 de Março de 2018 

PÁGINA 08 

 

Processo nº 654/16-PREV 

 

Ato Retificador de Concessão de Benefício 

 

Macau/RN, 01 de Março de 2018 

 

                Comunicamos que, de acordo com o Art. 30, da Lei Municipal 963, de 05/11/2007 referente ao 

Regime Próprio de Previdência Social do Município de Macau/RN, foi concedida a Aposentadoria por 

Idade e Tempo de Contribuição, a Sra. FRANCISCA DAS CHAGAS BEZERRA DE SOUZA, matrícula 

0002585-1, lotado na Secretaria Municipal de Educação, na função de AGENTE ADMINISTRATIVO, Nível 

1, com as seguintes características: 

 

  

DATA DO INÍCIO: 01/janeiro/2017 

 

  RENDA MENSAL INICIAL: R$ 1.535,40 (hum mil quinhentos trinta e cinco reais e quarenta centavos), conforme 

cálculos confeccionados nos termos do artigo 51, caput, da Lei Municipal 963/2007 

 

  TEMPO DE SERVIÇO: 34   anos – 09 meses – 06 dias 

 

Presidente do Fundo de Seguridade de Macau - MACAUPREV 

 

Processo nº 660/16-PREV 

 

Ato Retificador de Concessão de Benefício 

 

 

 Macau/RN, 01 de Março de 2018 

 

                Comunicamos que, de acordo com o Art. 30, da Lei Municipal 963, de 05/11/2007 referente ao 

Regime Próprio de Previdência Social do Município de Macau/RN, foi concedida a Aposentadoria por 

Idade e Tempo de Contribuição, a Sra. MARIA AUXILIADORA DA CONCEIÇÃO SALUSTINO, matrícula 

0004154-1, lotado na Secretaria Municipal de Educação, na função de AUXILIAR DE SERVIÇOS 

GERAIS, Nível 1, com as seguintes características: 

 

  DATA DO INÍCIO: 01/fevereiro/2017 

 

  RENDA MENSAL INICIAL: R$ 1.250,00 (hum mil duzentos e cinquenta reais), conforme cálculos confeccionados 

nos termos do artigo 51, caput, da Lei Municipal 963/2007 

 

  TEMPO DE SERVIÇO: 30   anos – 00 meses – 07 dias 

 

Presidente do Fundo de Seguridade de Macau - MACAUPREV 

 



ANO XV | N° 1288 | Macau, 09 de Março de 2018 

PÁGINA 09 

 

Processo nº 589/16-PREV 

 

Ato Retificador de Concessão de Benefício 

 

Macau/RN, 01 de Março de 2018 

 

                Comunicamos que, de acordo com o Art. 30, e Art. 50, da Lei Municipal 963, de 05/11/2007 

referente ao Regime Próprio de Previdência Social do Município de Macau/RN, foi concedida a 

Aposentadoria por Idade e Tempo de Contribuição, a Sra. MARIA DA CONCEIÇÃO PEIXOTO DA 

ROCHA, matrícula 0004634-1, lotado na Secretaria Municipal de Educação, na função de AUXILIAR DE 

SECRETARIA ESCOLAR, Nível 1, com as seguintes características: 

 

  

DATA DO INÍCIO: 01/janeiro/2017 

 

  RENDA MENSAL INICIAL: R$ 1.307,35 (hum mil trezentos e sete reais e trinta e cinco centavos), conforme 

cálculos confeccionados nos termos do artigo 2º, §1º, I, II, III, alíneas a e b da Emenda Constitucional 41/2003, bem como art. 50, 

§1º da Lei Municipal 963/2007 

 

  TEMPO DE SERVIÇO: 35   anos – 09 meses – 16dias 

 

Presidente do Fundo de Seguridade de Macau - MACAUPREV 

 

Processo nº 750/17-PREV 

 

Ato Retificador de Concessão de Benefício 

 

 

Macau/RN, 08 de Março de 2018 

 

                Comunicamos que, de acordo com o Art. 30, §1º, da Lei Municipal 963, de 05/11/2007 referente 

ao Regime Próprio de Previdência Social do Município de Macau/RN, foi concedida a Aposentadoria por 

Idade e Tempo de Contribuição, a Sra. ANAILDE VARELA DA SILVA, matrícula 0226-7, lotada na 

Secretaria Municipal de Educação, na função de PROFESSORA, Nível PNS2, com as seguintes 

características: 

 

  DATA DO INÍCIO: 01/Novembro/2017 

 

  RENDA MENSAL INICIAL: R$ 3.811,20 (três mil oitocentos e onze reais e vinte centavos), conforme cálculos 

confeccionados nos termos do artigo 51 caput, da Lei Municipal 963/2007 

 

  TEMPO DE SERVIÇO: 27   anos – 05 meses – 16 dias 

 

Raoni Padilha Nunes 

Presidente do Fundo de Seguridade de Macau - MACAUPREV 

 



ANO XV | N° 1288 | Macau, 09 de Março de 2018 

PÁGINA 10 

 

Processo nº 656/16-PREV 

 

Ato Retificador de Concessão de Benefício 

 

Macau/RN, 01 de Março de 2018 

 

                Comunicamos que, de acordo com o Art. 30, e Art. 50, da Lei Municipal 963, de 05/11/2007 

referente ao Regime Próprio de Previdência Social do Município de Macau/RN, foi concedida a 

Aposentadoria por Idade e Tempo de Contribuição, a Sra. SEVERINA RAMOS RIBEIRO DE AQUINO, 

matrícula 0004634-1, lotado na Secretaria Municipal de Educação, na função de AGENTE 

ADMINISTRATIVO, Nível 1, com as seguintes características: 

 

DATA DO INÍCIO: 01/fevereiro/2017 

 

  RENDA MENSAL INICIAL: R$ 4.341,94 (quatro mil trezentos e quarenta e um reais e noventa e quatro 

centavos), conforme cálculos confeccionados nos termos do artigo 2º, §1º, I, II, III, alíneas a e b da Emenda Constitucional 

41/2003, bem como art. 50, §1º 

 

  TEMPO DE SERVIÇO: 34   anos – 10 meses – 03 dias 

 

 

Presidente do Fundo de Seguridade de Macau - MACAUPREV 

 

 

 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MACAU – RN, GESTÃO 2017-2020 

Disponível no endereço eletrônico: http://macau.rn.gov.br/ de segunda à sextas, ou em edições especiais 

Prefeito: Tulio Bezerra Lemos 

Vice-Prefeito: Rodrigo Antônio Medeiros Aladim de Araújo 

Secretário de Administração e Finanças: José Elias de Medeiros Junior 

Diagramador: Caio Mateus Rudnick C S Silva 

http://macau.rn.gov.br/

